^④ 此处据手稿页边注音及译文回译，其参考文献出处为《礼记·月令》：“令民无不咸出其力，以共皇天上帝名山大川四方之神，以祠宗庙社稷之灵，以为民祈福。”（Lím mân uû pú hiên chô kî liê y cûm hoâm tiêñ xám tí; mêm xân tá chuêñ sú fâm chî xîn y guéi mân kî fô. Ex Lî-kí lib. 3 f. 67, id est : Imperator (qui

[“视之而弗见，听之而弗闻，体物而不可遗。”]

§ .2. Docet *Confucius* inesse spiritibus suprà memoratis vim quamdam prorsùs eximiam & ordinis superioris; quia cùm res omnes corporeae cadant sub sensum, soli spiritus hunc fugiunt. Verum quidem est, inquit, quod visu percipimus illos quodammodo, quatenus in effectis suis identidem se produnt; sed tamen revera non videmus. Rursùs auditu percipimus illos quodammodo dum contemplamur tot effectuum qui ab illis procedunt tam concordem discordiam & quasi harmoniam; sed ipsos tamen non audimus; denique adeò intimè sociantur & incorporant se se, ut ita dicam, rebus omnibus; aut (*ut alii explicant*) exercent operationes suas circa res omnes sic, ut res non possint eos à se dimittere; seu, nequeant consistere sine eorum directione.

孔夫子教导到：“上面提到的鬼神拥有某种非同寻常的、更高等级的力量，因为所有事物的形体都受制于感觉，只有鬼神能摆脱感觉的牵绊。”“事实上”，他说，“通过视觉我们在一定程度上可以觉察到鬼神，它们会因其[行动的]成效为人所觉察，但我们实际上并不能看到它们。通过听觉我们在一定程度上也能觉察到鬼神，当我们观察其[行动的]成效，这些效应产生了如此相互契合的不一致^①，几近和谐，但我们还是不能听到它们。最终，鬼神使自身与所有的事物紧密相连，我甚至可以说，它们与所有的事物融为一体。（如同其他人解释的那样）它们会对自己身边的一切事物施加影响，使这些事物不能脱离他们，换言之：没有鬼神的指导，事物便会失去了方向。”^②

immolanda suo tempore animalia, iubebat ali per censum, seu omnes urbes Imperii sui) mandabat populo ut nemo esset qui non omnino exareret suas vives ad honorandum magni caeli supremum Imperatorem ; celebriorum insuper montium, et maiorum fluminum, et quatuor regionum terrae spiritus ; ut ab his pro populi incolumitate flagivarent prosperitatem. 第 80 页) 殷铎泽的这段注释中，由于涉及敏感术语“鬼神”，他在此特意给出详尽的引文用以说明：虽然中国古人祭神，但他们并不是信奉多神教而是“一神教”，因为他们把“神”的等级划分得非常清楚。此后在翻译“视之而弗见，听之而弗闻，体物而不可遗”时，殷铎泽在手稿译文中（第 84 页）补充说明了中国“祭祀”的情况：中国的祭祀有时与欧洲通常所指的含义一样，用于表达对最高天主的敬意和崇拜；但更多的时候，中国的祭祀是对负责看守事物和疆土的神灵表示崇敬（具有宗教意义），或是子女祭祀已逝父母以表孝顺，这是纯粹非宗教性的；或是追随者和学生们向他们的老师，或是为了国家的福祉向他们的君王进行祭祀，以证明和表达感激之情。因而在中国“祭”“祀”分三种：世俗（非宗教性）祭祀、宗教祭祀以及政治祭祀，都用于表示敬意（Non offendant lectorem haec 祭 cí 祀 sú. Idest. Sacrificium, sacrificare, etc. Quibus identidem in hisce libris utimur :admodum quippe varia vocum istarum acceptio est apud Sinas: quibus tametsi non nunquam significant, quod europaeis significant semper, honorem scilicet et cultum qui Supremo Numinis Dominoque solet deferri; plerumque tamen accipiuntur vel pro cultu illo rerum locorumque Praesides Spiritus venerantur, (religioso illo quidem non tamen cultu latriae) vel prodelegatione honoris mere civilis (ut infra patebit) quo vel filii suam erga parentes defunctos pietatem; vel clientes, atque discipuli, hi quidem magistrorum suorum, illi vero Principum bene de Republica meritorum, gratam memoriam officiose testantur ac seruant. Sic ut hisce vocibus ci et su triplex maxime vis insit significandi; cultus scilicet latriae, cultus religiosi, cultus politici, vel honorificae cuiusdam oblationis. 第 84 页），出版前殷氏的上述说明皆被柏应理删去。

^① concordis discordia 意为：协调的不一致。耶稣会士在此的理解是：当人们能够在混乱中发现秩序时，人们便会认识到这种状态并非偶然，而受到鬼神的支配影响。

^② 手稿正文此处原有“‘体物’，即进入事物形体之中与之融合，一如《易经》书中所说，‘干事’即对其身边事物产生影响，从而使事物实现其自身的完善”，出版前被柏应理删去。（第 83 页）

[“使天下之人，齐明盛服以承祭祀。洋洋乎如在其上，如在其左右。”]

§ .3. Atque haec est causa, cur spiritus efficiant, ut orbis homines quibus est à natura indita gratitudo, abstineant identidem sese praecipue quidem à vitiis; & ut animus sit purus ac mundus; corpus item splendidiore habitu adornatum; ut sic ea qua decet reverentia offerant sacrificia quò tempore dum contemplantur illam spirituum multitudinem, velut mare quoddam, omnia implentem; ita eos venerantur ac si assisterent ipsis supernè, ita quoque reverentur ac si adstant ipsis ad laevam & dextram.

“这就是为什么鬼神能产生这样效果的原因，从而使世人天生就对鬼神抱有感激之情，不断使自己避免犯错误。为了使[自己的]精神变得干净而纯净，使[自己的]身体也能具备更为耀眼的外表，人们应该充满敬意地向鬼神呈上祭品。那个时候，他们一直默默凝视着众多的鬼神，它们就像流动充盈着一切事物的海洋。当人们祭祀鬼神时，鬼神仿如位于最高处；当人们敬畏鬼神时，鬼神就像站在自己的左边和右边。”^①

[“《诗》曰：‘神之格思，不可度思，矧可射思？’”]

p.2.§.1. Confucius autoritate libri Xi-kim dicti probat hanc illis deberi reverentiam. Oda sic ait: An spiritus adveniant & appropinquent sacrificantibus, eorumque vota suscipiant, non potest facilè conjici [52] nedum determinari; magis ne verò determinari poterit si negligenter colantur, & in eorum obsequio homines languescant? Seu si hi qui omni cum veneratione iis sacrificant, nequeunt eorum praesentiam facilè percipere, quanto minùs percipient ii qui oscitanter ac remiscè & cum taedio illos colunt.

借助《诗经》这本权威的书中的话，孔夫子也认同人们应该对鬼神保持敬畏。《诗经·大雅》是这样说的：“通过祭祀是否鬼神就会降临并接近，进而接纳人们的祈求，这是无法轻而易举便得到结论的。如果人们对于鬼神的祭拜草率怠慢，如果他们的顺从表现得很冷淡，是不是这就愈发难以得到结论？”^②

^① 此处《中庸》原文谈及祭祀时的规则：必须“齐明盛服”。对朱熹而言，这一规则分为内、外两个层面，最为重要的是内在的“畏敬”（耶稣会士译为reverentia）。张居正在此也强调祭祀时“内外”两层工夫：“斋明以肃其内，盛服以肃其外”（第80页）。从耶稣会士的译文来看，他们将“内/外”关系理解为“心（animus）/身（corpus）”关系。另外，此处手稿正文有关于“汉语中‘祭祀’一词有何种意义”（Quam vim habeat in Sinis vox sacrificium）的一段论述，出版时该段文字被略过。（第84页）

^② 该句出自《诗经·大雅·抑》：“视尔友君子，辑柔尔颜，不遐有愆。相在尔室，尚不愧于屋漏。无曰不显，莫予云觏。神之格思，不可度思，矧可射思。”

或者可以这样说，如果那些充满敬意地向鬼神进行奉献的人尚且不容易感觉到鬼神的临在，那么，对于那些以疏懒松懈之态祭拜鬼神的人而言，他们更难感受到鬼神的临在。^①

[“夫微之显，诚之不可掩，如此夫！”]

§ .2. Haec spirituum tam arcana subtilitas, nec minor per effectus suos manifestatio, quamvis spiritus in se adeò occulti sint, usque adeò clara est, ut revera tamen non possint occultari; ita planè se res habet.

“鬼神的精妙如此隐密，即使它们总是隐藏自身，但经由它们显现出来的效果，使得它们[的存在]又是如此明显，以至于它们无法被隐藏起来。事实就是如此。”^②

Quamvis pateat existentia spirituum ex ipsomet textu et mente Philosophi; juvat tamen hoc loco quid et ipse Cham-colaus de spiritibus sentiat (utique ex mente ipsius Philosophi) ipsiusmet verbis Lectori declarare. Sic autem ait quod sint spiritus, utique verè est hoc è ratione; nam perpetuo motu operantur in hoc caeli & terrae medio, & exercent pro officio suo illam beandi probos, & affligendi improbos potestatem: ideò ipsorum (scilicet spirituum) agilitas, & intelligentia apparent ac clarè se manifestat, & nunquam potest occultari. Revera sic est. Mirificè favet huic Interpreti Interpres alter, paris cum Colao authoritatis; et ipse Cham dictus, cognomento tum-ço: hic autem in vigesimā circiter editione Commentariorum suorum in modo explanatam Confucii sententiam sic scribit: Vox illa Chim significat spirituum veritatem. Et sensus est: revera dantur isti spiritus. Voces illae pù cò yèn, id est manifestum est, seu celari aut negari non potest. Sic ille.